m ; pulus

pulus acciperet, & Paganismi reliquias abijceret. Apud Erphesurdiam quoque tum rusticanam sed ethnicam urbem idem episcopale sedem instituisse se scribit in epistola gratulatoria ad Zachariam pontificem recens electum. Fuerat autem is à Gregorio secundo missus in Germaniam, ut populos quosdam antea Christianos sed in paganismum paulatim relabenteis, salubri doctrina ad puritatem Christianismi reduceret, quales erant Toringi, Boioarij, quales Frisij, q. ut Gregorij secundi uerbis utar, ueluti sub religione Christiana, idolorum cultui seruebant, à Vuigbrodo per Sergium pontificem illuc missis pauloante primum conuersi: quosdam nihilominus de Christo edoctos nostrae doctrinae religionis imbueret, ut Saxones, & Frisiorum ac Toringorum aliquam partem. Hic est ille Bonifacius qui rogatus an liceret ligneis calicibus sacrificare, respondit, olim aureos sacerdotes ligneis uasculis litasse, nunc uersauice ligneos aureis uti. Cuius dicti memorabilis, in Decretis canonicis fit mentio, sed uerbis inuersis.

DIUTURNITAS VETERVM FRANCORVM

FRanci qui in Gallias à Germania transcenderunt, diutissime regnum administrauerunt, quum Gallicum tum Germanicum, per duas familias, unam Merouingorum, alteram Carlingorum. Priori initium dedit Meroueus, quem ego Meruichum Germanico uocabulo nominatum fuisse conijcio. nam sic ex Ludeuicho nobis Galli Chlodoueam fecerunt. Est autem Mer idem quod Maier. Inde Merouingi uernacula deriuatione, quemadmodum à Sala Salingi, ab Harelo Harlingi, quorum olim fuit Brisacum, & ab Albi fluuio, Albingi. Nota est gens Nordalbingorum. Eadem forma à Carolo Carlingi dicti sunt, qui à Pipino & Carolo Magno descendere.

GERMANICVM REGNUM.

Verum quum Carlingorum stirps defecisset, Ludouico Arnulfi F. sine liberis uita functo, Germanicae Franciae populus, & Saxones, Otho nem Luitholdi F. Saxoniae ducem in regem eligere uoluerunt Germanicarum prouinciarum, hoc est, Germanicae utentium lingua, quae tamen antea nunc uni & eidem Gallicum regnum & Germanicum simul administranti paruerant, nunc proprium habuerant regem, sed ex Carlingorum genere, hoc est, Germanici sanguinis. Ideo uero regem deligere statuerant, quod Francis Germanicis iam plane in Gallia absorptis, parum decorum censebant imperio Gallicano subdi. Sed is Otho diadema regni Germanici noluit suscipere, propter senium iam ingrauescens. Indicauit tamen quisnam regno foret praeficiendus, nempe Chunradum Orientalium Francorum ducem. Is quum septem annis regnasset, & sentiret instare mortem, praeterito fratre germano Eberhardo, suasis Francis & Saxonibus, ut Henricum Saxonum & Toringorum Ducem, Othonis F. Luitholdi nepotem, moderandis regni habenis admouerent. Hunc quum ab archiepiscopo Magonciacensi Heri-

gero ad

gero ad unctionem & coronam Aquis suscipiendam inuitaretur, respondisse ferunt, Abunde sibi sufficere quod fauentibus superis & scisciente populo rex esset constitutus, hac gloria maiores suos superaturo quam primus in familiam suam inferret. Alius eas pompas captaret nempe praestantior. Se enim tanto honore parum dignum. Mouit deinde in Rudolfum Alemanniae ducem, & Arnoldum ducem Boioariae, quorum uterque libenter Germanici regni fastidium inuasisset, Sed facili negotio uicti sunt, se suaque omnia Henrico subijcentes. Quum haec fieri uiderent ciuitates quaedam in Gallijs, quae non seruebant, sed tantum certis conditionibus agnoscebant Francos, de quarum numero praecipua fuit Arelas, cum circumiacentibus oppidis, Geneua ad Lacum Lemannum, in Sequanis Visontio, Tullum in Leucis, in Neruijs Tornacum, & similes, ad Germanicum imperium respicere coeperunt, sic suae libertatis compotes permansurae. Nam complusculae ciuitates Romanis praefectis usae, Visogothis & Burgundionibus pertinacissime restiterunt, ut boni consulere Barbari quod certis pactis & foederibus haberent obnoxias. Vnde regnum Arelatense natum, cuius se Cancellarium scribit antistes Treuitorum, unus est Septemuiris quibus Imperatoris deligendi commissa cura. Arelatensis regni pars fuit Sabaudia. Proinde ei tractui primum Comitem oriundum à Saxonia dedit Imp. Caes. Otho. A quo familia ista Ducum descendit, quem titulum Sigismundo Caesari debent. Verum Carolus Lucelburgius eius nominis quartus Imperator, quum aliquando Lutetiam Parisiorum uenisset ad Carolum Galliarum monarcham comite filio suo Romanorum rege Venceslao, magnificeque & benigne fuisset exceptus, si filium regis Vicarium Imperialem in regno Arelatensi instituit, & aliquot castellis donauit. Sic enim in annalibus Gallorum proditum est. Porro duo isti Germanici regni monarchae Chunradus & Henricus, primi per Franciam Germanicam & totam Germaniam regnarunt. Sanè Chunradus apud Aqualgrani, quam primariam regni sedem cis Alpes Carolus Magnus instituerat, unctus est & coronatus ab archiepiscopo Magonciacensi. Henricus eam rem neglexit, ut ante diximus.

ROMANVM IMPERIVM.

Huius Henrici filius Otho rex est ab Saxonibus & Francis Germanis electus, ut patri uita functo succederet. Hunc enim ex Mathilde genitum priusquam regia gubernacula capefferet, quod primogenitus esset & uirtute excelleret, nam Mundi amor dictus est, caeteris filijs praetulit. Unctus est apud Aquas ab Hildiberto Magonciacensi praefule. Pugnavit uero cum Ungaris feliciter in campis Lyci fluuij non procul Augusta, treisque deuictorum hostium duces laqueo strangulauit. Terminos Germanici regni promoturus, in Burgundiam profectus est, & regem cum regno in suam accepit potestatem. Ad preces Gozelini Leucorum antistitis oppidum Tullum eua-

statum

statum cum templo restituit. In Saxonia argēti fodinas aperuit. Hugonem ducem nescio an Capetus sit qui Galliarum regnum usurpauit, missis legatis iridentem Germanos ut qui septem Saxonica tela uno haustu se deglutire posse iactaret, & de copiarum multitudine quantam Otho nunquā uideret, insolenter gloriantem, una expeditione compescuit. Nam illi referri iusserat, tantum se numerum stramentitorū galorum adducturū quantum nec ille uideret unquam. Vtebantur autem Saxones pileis huiusmodi textilibus, cuius rei quoq; Ratherius Veronensis meminit. In eo exercitu solus abbas Corbeiensis cum tribus cliētibus, laneo capite tectus fuit. Tandem in Italiam iuit Otho, non solū Ioannis Romani pontificis, & aliorum episcoporum, sed & prophanorum principum & aliquot ciuitatū, querelis ac supplicibus literis euocatus. Ibiq; Berengarium qui sua tyrānide premebat Italos, biennio obsessum, cepit, & cum uxore Vuilla Adelbertoq; filio Babenbergam abduxit. ubi regulus ille exul mortuus est, & monumētum habet. Ducem Beneuentanum subegit, Græcis è Calabria & Apulia exturbatis. Italiae liberator Otho iam Magnus, Langobardorum regno Germanis uendicato, progressus Romam, à summo pontifice Imperialē unctiōnem & benedictionem accepit, & Augustus appellatus est. Hinc Germanicum regnum, Romani imperij nomen sortitum.

STATVS GERMANIAE SVB IMPERATORIB.

Saxonibus, & ijs qui hos insequuti sunt.

Primus sub ueteribus Frācis liberæ potestatis dux fuit in Saxonia Henricus Othonis pater q̄ postea Germanico regno præfuit, ceu diximus. Idē eam ob causam ut Sclauinos arceret, diligentius autem custodiuntur quæ propria sunt. Nec hoc ius cuiquam aliorum præsidum concessum est. At sub Saxonibus libertatem nacti sunt non solum prouinciarum gubernatores, sed & ciuitates ipsæ. Nam ut quæq; plus bonorū quæ ad regnum pertinebant, habuit, ita maturius & facilius ad libertatē peruenit. Verbi gratia, Selestadij uectigal quod in ponte & portu fluminis Elli soluitur, id olim propter frequentissimam nauigationem non fuit contemnendum, partim ad res regni spectabat, erant & alij hic reditus eōdem pertinētes. Nihilominus allodia hoc est prædia propria possidebant Comites quidā à ueteribus Francis donata, possidebant & alia iura, quæ postea dotium coniugalium nomine in Comitum Hohenstaufenium dominium uenerūt, quos duces Sueuorum posterior ætas uidit. Ab his ad Cœnobiale præpositū diuæ Fidei. Sed tamen bona regni uicerunt, ut solida libertate sit donatus uicus, qui iam olim inter quatuor Romani uicos imperij annumeratur. Idē de cæteris oppidis accipiendum. Proinde ciuitates istis seculis mirum in modum creuere, & munimentis alijs super alia firmiores factæ. Proximis autem annis ciuilitatis & literarum ornamenta acceperunt. Libet hoc loco referre pa-

cis con

dis conuentionem ab Elsatia proceribus & ciuitatibus olim initam. Nam ueterem esse uel hoc arguit quod Leonis Romani pontificis hic sit mentio, qui Comitum Dagespurgensium familia fuit progenitus. Vnde cognoscere licebit eius temporis statum qui sanè licentiosorum hominum turbis nō caruit. Sed iam apponemus ipsam pacis formulam rudi illius seculi stilo per scriptam. Notū sit omnibus pacem cupiētibus, qualiter Alsatienses cum suis primatibus subnotatam Pacis æditionem, iuxta conprovincialium suorum decretum coniurauere, & coniuratam perpetuo, prout homini licet, in hunc modum confirmauere. **PACEM** uero præcipuè & semper & ubiq; omnibus ecclesijs, & earum atrijs, pacem Clericis omnibus & sceminis, mercatoribus, uenatoribus, & causa orationis transeūtibus, & agricolis dum operantur in agris, uel ad agrum exeuntibus, uel redeuntibus. Huius autem conditionis obseruantiam in dies & in tempora consideratè distributam, à uespera scilicet quartæ feriæ usq; ad ortum solis feriæ secundæ, & in legitimis uigilijs, & in canonizatis sanctorum festiuitatibus, & in quatuor ieiuniorum temporibus, & ab Aduentu domini usq; ad octauam Epiphaniæ, & à Septuagesima usq; ad Octauam Pentecostes, ita iureiurando sanxere, ut nullus in huius cōditionis termino arma ferat, exceptis necessariò transeuntibus, exclusis omnibus publicis regiæ maiestatis hostibus. Quicumq; autem in prænominatis diebus & temporibus aliquem suum coniuratore, aut rapina, aut incēdio, aut captiuitate, aut aliqua temeraria præsumptione infra curtis aut domus ipsius conseptum aut cōclauē inuaserit, aut aliquem ad sanguinis effusionē temere percusserit, Liber capitali summa puniatur, Seruus autem manu priuetur. Si quis huius conditionis reum occultauerit, uel occultatum aufugere fecerit, ipse rei damnationi subiaceat. Et quisquis furore uel aliqua hostili occasione coniuratores suos iniuste acclamauerit, uel temere euocauerit, & liber & seruus præfata damnatione puniatur. Et si quis aliqua intentione quasi reus acclamatus fuerit, & ipse innocentia suæ expurgationem appellauerit, liber uel personatus seruiens, si infra patriam est, post vii dierum inducias cum totidem suæ comparitatis testibus: Plebeius autem & minoris testimonij rusticus, Aquæ frigidæ se expurget iudicio. Si quis sicti i. aut duorum pretij furtum aut prædam fecerit, corium cum capillis perdat. Si secundo uel tanti uel quinq; sictorum furtum uel rapinam fecerit, manu priuetur. Si tertio, absq; omni dubietate suspendatur. Si autem publica Imperatoris expeditione aut conditionali excitati fuerint *Imperiales,* acclamatione, tribus diebus proprio pergant uictu. Si autem iter prolixius *Alsatici* fuerit, caballorum tantum cibaria, & ad uescendum sumant necessaria, & nihil præter herbam, olera, poma, ligna, & quæ ad uenatoria pertinent exercitia tollere præsumant. Equi autem admiffarij, quod uulgariter Stuo uocantur, & uineæ, & segetes, sub hac pacis conditione perpetuo permaneant.

n nisi forte

nisi forte aliquis ad pascendum equum suum in transeundo indigeat, sumat quod in pascendo sufficiat, in uia tamen publicè. Quod quisque ante huius conditionis decretum aliquo uel proprietatis uel regiminis iure possedit, & nunc eodem iure possideat. Si quis autem sese ab huius pacis sacramento subduxerit, aut iurasse falsò confessus fuerit, prænotato testiū numero, prædictoq; testimoniū iudicio, si infra huius decreti terminum conuersari uoluerit, affirmet. Et si affirmare noluerit, uel aliqua occasione cōtradixerit, aut Conditionali legi subiaceat, aut discedens discedat. Summopere autē omnibus huius decreti inuigilandum est & prouidendum autoribus, ne quid in hac conditione temere agatur & sine discretione. Ad huius sacramentum iuniores semper inducantur, uel etiam cogant, hoc attendētes, quia quanto iuniores, tanto negligentiores. Et ne tam utile tamq; sacrosanctæ pacis decretum odiose negligatur, à sacerdotibus diligenter caueatur, & quia **LEO** / **NIS** papæ banno sancitum est, cunctis dominicis diebus constanter doceat. Et semper in quartæ feriæ uespera, dei pacis aduentus, ut oportet, cum sonitu campanarum publicè indicetur.

Leo IX qui
ante Bruno à
Dagispurgo
Comes

BURGVNDIONES RELICTIS GALLIS GERMANICO se regno coniungunt.

QUUM uiderent ueteres Francos iam absorptos esse, & rem ad Gallos redisse, Germanico regno, quod & Romanum dicebatur, ob eam nuper causam instituto, Burgundiones se coniunxerunt, Germani Germanis. Ac pridem Otho Magnus Arelatense regnum & Burgundiam in fidem acceperat. Verum interiectis aliquot annis Rudolphus Burgūdiæ rex iam uitam cum morte cōmutaturus, coronam suam ad Chunradū Aug. huius nominis primum, misit. Vnde Germanis certum in Burgundiam & Arelatense regnum ius. Siquidem Arelate quondam Burgundionū regia fuit.

FRANCORVM NOMEN APVD CICERONEM NON extare, deprauatumq; esse scēde locum.

APUD M. Ciceronem epistolarum libro xiii. quas ad Pomponiū Areticū scripsit abstrusis sensis & ænigmatis plenas, in æditione uulgata sic legitur, Redeo ad Theobassos, Sueuos, Francones. Est autē eius epistolæ initium, Pridie Iduum Fundis accepi tuas literas cœnans. Quare plerique eruditorū hoc loco freti tradunt Francones à Cicerone nominatos. Equidē mihi perpensis Tullij uerbis quum uiderem eum de Germanis agere qui in Galliam ante Iulij Cæsaris aduentum transiissent, suspitio nasci cœpit, totum locum esse deprauatum. Quis enim Theobassorū nomen unquam aut audiuit aut legit? Et quid Sueui in Gallia faciunt adeo procul à Rheno distiti? Itaq; uolumen manu scriptum requiro quod ex Laurisheimensi bibliotheca Ioan. Sichardus noster nuperrime attulerat. In eo mera portenta uerborum scripta reperi, in hunc modum, Redeo adtebassos scacuas Fran-

goncs.

goncs. Cœpi deinde literarum ductus scrupulosius rimari, deprehendiq; germanam Ciceronis lectionē hanc esse, Redeo ad Betasios, Atuas, Vangiones. Quid seduxerit scribā non pigeret me referre, nisi lectori molestum id futurum putarem, nec respondent ueteribus notulis, formulæ typographorum. Iam ut melius Ciceronis mens intelligatur, operæ precium est ascribere uerba quæ præcedunt. Ea sunt huiusmodi. Idem Balbus meliora de Gallia xxi die literas habebat, Germanos, illasq; nationes re audita de Cæsare, legatos misisse ad Aurelium, qui est præpositus ab Hircio, se, quod imperatum esset, esse facturos. Quid quæris? Omnia plena pacis, aliter ac mihi Caluena dixerat. Hucusq; Cicero. Nec profus uanum fuit quod ad Balbum perscriptum erat, hinc nato rumore, quod Remi qui proximi Galliæ ex Belgis sunt, ad Cæsare legatos Iccium & Antebrogium primos ciuitatis suæ miserant, qui dicerent se suaq; omnia in fidem atq; potestatem populi Ro. permittere. Verum hoc Remi tantū fecere, cæteri Belgæ nō item. Multominus Germani illi qui ripas Rheni incolebāt, id est, Triboci, Nemetes, Vangiones, & hijs propinqui, uidelicet, Sebusiani, Betasij, Atuæ, & similes. Nam de hijs Germanis loquitur Cicero qui in Gallia confederant. Redeo, inquit, ad Betasios, Atuas, Vangiones, hos tu existimas cōfidere se illa habituros stantibus nobis, in quibus plus putarunt uirtutis quàm experti sunt? pacis isti scilicet amatores, & non latrocinij autores. Hactenus rursus Tullius. Sunt autem Betasij populi Germaniæ secundæ non procul ab amne Mosa habitantes. Horum meminit Tacitus libro xx Hist. Augustæ, Accepta peditum, inquit, equitumq; modica manu, nihil apud Batauos ausus quosdam Neruiorum Betasiorumq; in arma traxit. Rursus eodem libro paulo post, Occupatisq; Sunicis & iuuentute eorum per cohortes composita, quo minus ultra pergeret, Claudius Labeo Betasiorū, Tungrorumq; & Neruiorum tumultuaria manu restitit, fretus loco, quia pontē Mosæ fluminis anteceperat. Plinius libro iiii Hist. Nat. Tungri, inquit, Rinuci, Frisibones, Betasi. Tametsi illic pro Rinuci scribendum, Sunicis. Cæterū Atuæ sunt, quos Cæsar Aduaticos appellat, Cimbrorū Teutonorumq; soboles. In Antonini itinerario legimus, Aduacum Tungrorum, ut Atuacū sit tractum ab Atuis pro oppido, quod Ptolemæus Atuatucum appellat. Vangiones uero notiores sunt quàm ut indicari debeant, quorum caput est Borbetomagus, quod Germani Vuormaciam nominant, quasi dicas Bormagum siue Vormagiam. Accipit autē Cicero Vangiones pro omnibus Germanis qui ripas Rheni incolebant, sicut Betasios & Atuas pro nationibus ulterioribus. Recteq; colligit non statim sese Cæsari dedituros, quin potius fortiter repugnaturus. Id quod iterum atq; iterum ab illis factum est. Cupiebant enim occupatarum regionum expulsis Romanis & Gallis liberam possessionem retinere. Sed fortuna Romanis fauit. Igitur Francorum non

factam

factam Ciceroni mentionem sed Vangionum, & pro Theobassis & Sueruis Betasios ac Atuas reponendū satis nunc puto liquere ex hijs quæ diximus. Nec uero Francones ullus idoneus autor uocauit, sed tantū Francos, nam hoc discriminis causa à recentioribus inuentum. Porro Franconofurd scriptum reperimus, & in uerso Euangeliorū codice sæpe Franconon in genitio pluratiuo, quod hodie scriberemus Francken. Quando aut Franco- rum nomen orbi primum innotuerit diximus libro præcedenti. In gratiam deniq; studiosorum, hoc addere libet, eum locum in epistola Ciceronis ad Atticum quem nos restitui- mus, hæc uerba proximè præcedere, Tua tamen ^{ὑπὲρ μὲν} nausea iam plane abiit. mihi quidem ex tuis literis tum lætanti ita uidebatur. Quæ sic legi debent, quemadmodum uolumen manu scri- ptū testatur, Tua tamen ^{ὑπὲρ μὲν} nausea iam ne planè abijt mihi quidem ex tuis literis coniectanti ita uidebatur. Sed innumeris erratis scatent Ci- ceronis scripta, quæ tamen propter diuinam illius copiã ac ubertatem non sentiuntur. Id quod & in Liuianis Decadibus accidit. Hoc uelut auctario lector candide frutor.

SPECIES, CVLTVS, ET ARMATVRA VETERVM
FRANCORVM.

CSollius Apollinaris Sidonius, uir clarissimus, & multis honoribus sub Maioriano & Anthemio Cæsaribus perfunctus, dum adhuc ethnicus esset: postea religionem Christianam amplexus, & Aruernorū factus episcopus sua liberalitate quatuor inopū millia famis tēpore fouit, eius Apol- linaris nepos qui Præfectus aliquando fuit Prætorio Galliarū. Is inquam Sidonius irruptionis Francorum & Burgundionum in Gallias non solum auritus, sed quod maius est, oculatus testis, nam Remigij Remensis cōtem- poraneus fuit, formã, cultū, & dexteritatē bellicã ac constantiã Francorū, ele- gantissime describit in Panegyrico qui Iul. Val. Maioriano dictus est. Quæ carmina libet hic apponere declaratura qualis nam fuerit gens Francorū.

SPECIES.

Hic quoq; monstra domat, rutili quib, arce cerebri
Ad frontem coma tracta iacet, nudataq; ceruix
Setarum per damna nitet, cum lumine glauco
Albet aquosa acies, ac nutibus, undiq; rasis
Pro barba tenues perarantur pectine cristæ.

Quod uero dicit, Nudataq; ceruix Setarum per dā, nitet, accipiendum de uulgo. Nam solus rex cæsariem promittebat. Quam rem Agathius an- notauit libro primo, cuius uerba sunt huiusmodi, Fas non erat, inquit, Fran- corum regibus comam tondere, sed à pueris intonsi manēt, atq; adeo ut à tergo hijs defluant crines, nam à fronte discriminati utrinque feruntur. Nec sanè Turcarū more Barbarorumq; impexi & squalidi sordidioresq; capilli hijs sunt, uel aliàs calamistrati & indecenter perplexi, sed uaria hijs superin- fundunt

fundunt unguenta, & diligenter pectendo expoliunt. Idq; proinde præci- puum & regium decus constitutum est, solis ut regibus permittatur. Nam subditi circumtonsi sunt omnes, nec prolixior hijs coma concedit. Hæc ille. Porro morem hunc usque ad Petri Langobardi Parisiorum antistitis tem- pora aiunt durasse, quem is uelut indecentē & ineptū tollendū persuaserit.

CVLTVS FRANCORVM

Strictius assutæ uestes procera coercent
Membra uirum, patet ijs artato tegmine poples,
Latus & angustam suspendit balteus aluum.

Nimirum hoc est quod Tacitus de Germanis prodit, Locupletissimi, in- quit, ueste distinguuntur non fluitante sicut Sarmatæ ac Parthi, sed stricta & singulos artus exprimente.

AGILITAS FRANCORVM IN TRACTANDIS ARMIS.

Excussisse citas uastum per inane bipennes,
Et plagæ præscisse locum, clipeosq; rotare
Ludus, & intortas præcedere saltibus hastas,
Inq; hostem uenisse prius, puerilibus annis
Est belli maturus amor.

Has bipennes
de Gothis lo-
quens, secures
missiles ap-
pellat

CONSTANTIA IN PRAELIIS

Si forte premantur
Seu numero seu sorte loci, mors obruit illos
Non timor, inuicti perstant, animoq; superflunt
Iam prope post animam.

ARMATVRA FRANCORVM

AGathias libro secundo de Francis loquēs, Huic nationi, inquit, tenuis est & neglectior armatura, & quæ non uaria ad ornatū indigeat opi- ficum arte, nisi eorum qui ea utuntur, si quid forte, ut fit, corrumpatur. Non enim thoraces hijs uel ocreas norūt, pleriq; in bello detecta sunt capita, per- pauci casside operti armis decernunt, sed pectore nudato & tergis ad infi- mos renes, amiculo præterea lineo partim, partim è corio succincti, & tibias contegunt. Equis haudquaquam utuntur præter paucos admodum, ut qui patrio more pedestri in pugna coaluerūt, itaq; exerciti egregie sunt. Ensis à femore leuo, ex latere scutum dependet, Arcus, funda, & tormenta eius- modi cætera, tela saxaue torquentia, insueta hijs sunt. Sed dolabras secu- resue ancipites gestant, & breuia pro patria cōsuetudine tela, quæ ipsi An- cones, ut diximus uocant, & quibus res magnas quum opus est gerunt, ac tunc præsertim quum pede collato decertant, aut in hostem incurrunt.

ANCONIS DESCRIPTIO

ains Frenckischen hackens.

HVius teli pars maior ferro obducta est, ita ut ex hasta parum aliquid præter capulum totum uix proferatur. In superiori autem parte circa
n 3 ferri

ferri aciem ipsam, recuruæ extant utrimq; tanquam hami, laminulæ quædam coarctuata peracutæq; & ad ipsius teli partem inferiorem deuergant. Id teli genus in ipso congressu emittunt, ita ut si altius fortè inheserit corpori, subeat mox, uti par est, & acies ipsa hamata. unde nec qui uulnus exceperit, nec alius quispiam queat id telum auellere, Urget nanque recurua acies illa, ceruice latius herens, doloresq; affert acerbiores atq; adeo, etsi non aliâs hostis letali sit uulnere ictus, ex eo tamen emoritur. Quod si impactum dispeo telum id fuerit, ex eo mox pendulum heret, & circumfertur, per solûq; trahitur. Vnde ea est Francorum cõsuetudo, ut ubi affixum scuto telum id uiderint, impetu facto ac pede capulo conculcato, hostis scutum umbone quassatum perfringant. Quo fit ut & gestantis manu depressa, caput illi nudetur & pectus. Hoc pacto hostem quis nactus nulla parte munitum siue frontem securi percutiat, siue gulam ferro trañciat, confestim obtruncat. Hactenus Agathiani interpretis uerba retulimus. De Gotthis agens Apollinaris uidetur lanceæ uncatæ nomine Anconem innuere. ein Hocken.